
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРО-

ПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

28 декабря 2020 года                    г. Георгиевск                                  № 1986 
 

 
О подготовке и проведении 
муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России - 2021» 

 
          На основании  Плана работы управления образования и молодёжной             
политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского 
края, утверждённого приказом управления образования и молодёжной полити-
ки администрации Георгиевского городского округа  (далее – управление обра-
зования) № 1838 от 27.08.2020 г., в целях создания условий для повышения 
профессиональной компетентности педагогических кадров 
муниципальной системы образования, повышения престижа педагогической 
профессии, выявления творчески работающих педагогических работников 
системы образования округа, активно внедряющих инновацион-
ные образовательные программы, диссеминации инновационного педагогиче-
ского опыта лучших учителей округа 

 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель            
года России – 2021» в номинациях: «Лучший учитель», «Педагогический     де-
бют» (далее - Конкурс) в период с 12 января по 18 февраля 2021 года. 
 

          2. Утвердить: 
2.1. Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкур-

са «Учитель года России – 2021».  
2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России – 2021». 
2.3. Состав жюри  муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России – 2021». 
2.4. Программу проведения Конкурса.  
 
 

 3. Провести мероприятия Конкурса на базе МБОУ СОШ № 29. 
 
4. Директору МБОУ СОШ № 29  Щербине И.П. обеспечить условия для 

проведения Конкурса. 
 
 



5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
5.1. Довести  до сведения педагогических работников приказ в срок до 30 

декабря 2020 года. 
5.2. Обеспечить замещение уроков  членам жюри и участникам Конкур-

са.         
5.3. Предоставить в управление образования пакет документов на участ-

ников Конкурса  в срок до 15 января 2021 года. 
 
6.  МКУ «Ресурсный центр» (Лепёхин В.Д., Лаврентьева Т.К.): 
6.1. Организовать подготовку и проведение Конкурса, обеспечить             

методическое и психологическое сопровождение участников в период             
подготовки и проведения Конкурса. 

6.2. Направить материалы победителя муниципального этапа Конкурса     
в оргкомитет краевого этапа Конкурса в срок до 18 февраля 2021 года. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-
теля начальника управления образования и молодёжной политики администра-
ции Георгиевского городского округа Ставропольского края Захарову Н.Г. 

Начальник управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа  
Ставропольского края                                                                              Е.А.Тумоян 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект приказа управления образования и молодёжной политики админи-
страции Георгиевского городского округа Ставропольского края 
 
Визируют: 
 
Заместитель начальника                                                                 Н.Г.Захарова 
 
Начальник отдела воспитательной работы  
и молодёжной политики                                                                Н.Ю.Шипкова  
 
Начальник финансово-экономического отдела                          Т.В.Максакова 
 
Начальник отдела общего  
и дошкольного образования                                                      И.В.Ловенецкая 
 
Исполняющий обязанности  
начальника МКУ «Ресурсный центр»                                            В.Д.Лепёхин 
 
Главный юрисконсульт                                                               А.Е.Парфёнова 
 
Секретарь                                                                                          И.А.Дуенко 
 
 
 
 
 
Проект приказа подготовлен руководителем информационно-методической 
группы МКУ «Ресурсный центр» Лаврентьевой Т.К. 
 

               

                                                                               

 

 

 

 

 

                                                                               

                                                                             

 

 



Приложение 1 

 
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 
 

                                                                   приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г.    № ___ 

ПОРЯДОК 
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России - 2021» 

I.    Общие положения 

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года Рос-
сии – 2021» (далее – Конкурс) проводится управлением образования и моло-
дёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставро-
польского края при поддержке территориальной организации профсоюза ра-
ботников народного образования и науки РФ в Георгиевском городском округе 
как конкурс профессионального мастерства педагогических работников округа. 

1.2. Конкурс направлен на развитие творческой профессиональной дея-
тельности педагогических работников по обновлению содержания образова-
ния, поддержку новых образовательных технологий, утверждение приоритетов 
образования в обществе, повышение социального статуса учителей и престижа 
педагогической профессии. 

1.3.Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществля-
ет МКУ «Ресурсный центр». 

1.4. Конкурс проводится с 12 января по  18 февраля 2021 года по двум 
номинациям: «Лучший учитель» и «Педагогический дебют». 

II. Организационный комитет Конкурса 

2.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения 
Конкурса создается организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав 
которого утверждается приказом управления образования и молодёжной поли-
тики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.  

2.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов жюри. 

2.3. Оргкомитет Конкурса: 
- определяет задачи и порядок проведения Конкурса; 
- принимает  материалы кандидатов на участие в Конкурсе; 
- определяет форму, место и сроки проведения Конкурса; 
- ведёт документацию Конкурса; 
- составляет протокол оценки результатов 

выполнения заданий по каждому туру конкурса, в котором производит 
ранжирование участников с учетом набранных баллов; 

- обеспечивает размещение  информационных материалов Конкурса на 
сайте управления образования и молодёжной политики администрации Геор-



гиевского городского округа; 
- информирует средства массовой информации о проведении Конкурса; 
- организует церемонию награждения победителей, призёров и лауреатов 

Конкурса. 
2.4. Для определения победителей, призёров, лауреатов Конкурса созда-

ётся жюри, состав которого утверждается приказом управления образования и 
молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Став-
ропольского края.  

2.5. Решение жюри считается принятым, если за него 
проголосовало более половины списочного состава членов жюри. При равен-
стве голосов дополнительный голос имеет председатель Оргкомитета. Решение 
Оргкомитета Конкурса оформляется протоколом, который подписывается 
председателем, а в его отсутствие – заместителем председателя. 

2.6. Члены жюри осуществляют свою работу на безвозмездной 
основе. 

III. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие победители школьного этапа Все-
российского Конкурса «Учитель года России – 2021»: 

3.1.1. В номинации «Лучший учитель»: педагогические работники, 
общеобразовательных учреждений, педагогический стаж которых на момент 
предоставления документов составляет не менее 4-х лет. 

3.1.2. В номинации «Педагогический дебют»: педагогические работники, 
общеобразовательных учреждений, педагогический стаж которых на момент 
предоставления документов составляет не более 3-х лет. 

3.1.3. Выдвижение на участие в Конкурсе производится администрацией 
общеобразовательного учреждения. 

 

IV. Жюри Конкурса.     
          4. Для    оценивания    конкурсных    мероприятий    создаётся    жюри,    состав 
которого     утверждается     приказом     управления образования и молодёжной 
политики администрации Георгиевского городского округа  

4.1. Жюри Конкурса состоит из председателя, заместителя председателя             
и членов жюри. 

4.2. В состав жюри входят победители муниципального и краевого эта-
пов Всероссийского конкурса «Учитель года России» предыдущих лет, специ-
алисты управления образования и молодёжной политики администрации Геор-
гиевского городского округа и общеобразовательных учреждений, имеющие 
большой опыт практической и методической работы в системе образования, 
владеющих навыками экспертизы конкурсных мероприятий. 

4.3. Жюри Конкурса оценивает все конкурсные мероприятия по 
утвержденным критериям. 
          4.4. Члены жюри осуществляют свою работу на безвозмездной основе. 
 

V. Представление материалов участников Конкурса 

5.1. Для участия в Конкурсе участники 12 – 15 января 2021 года предо-
ставляют в управление образования и молодёжной политики администрации 
Георгиевского городского округа Ставропольского края  (кабинет № 25, Лав-
рентьева Т.К.) следующие документы на бумажном и электронном (флэш-



карта) носителях: 
• Представление общеобразовательного учреждения  – в нем приводятся 

аргументы, на основании которых данный учитель признан победителем  
школьного этапа Конкурса, описывается уровень его профессиональной 
компетентности, результативность деятельности, общественно-значимые 
действия участника в течение 2-х последних лет. Представление направ-
ляется на  бланке образовательного учреждения и подписывается руко-
водителем (приложение 4); 
• Информационная карта участника  Конкурса в номинации «Лучший учи-

тель» на бумажном и электронном носителях. (Приложение 5); 
•  Анкета участника Конкурса в номинации «Педагогический дебют»   на 

бумажном и электронном носителях. (Приложения 6); 
• Заявление (Приложение 7); 
• Справка об итогах школьного этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России -2020» (Приложение 8); 
•  Заявка на урок (Приложение 9); 
•  Фотография jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения ис-

ходного размера (портрет (фон должен быть однотонным) и 2-3 жанровые фо-
тографии (с внеклассного мероприятия, урока и т.д.) и резюме объемом не бо-
лее ½ листа формата А 4 кегль шрифта - 14. 

• описание опыта работы; 
• сценарий мастер-класса; 
• конспект  урока на основе метапредметного подхода; 
• сценарий классного часа; 
• сценарий родительского собрания; 
• ссылка на Интернет-ресурс участника конкурса (личный сайт, страница, 
блог сайта образовательной организации, на котором можно познакомить-
ся с опытом использования участником электронныхобразовательных   и 
информационных ресурсов, а также формами его коммуникации в сети 
Интернет. 
В случае необходимости корректировок Оргкомитет дополнительно свя-

зывается с участником по контактному телефону, указанному в информацион-
ной карте участника. 

5.2. Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются.  
        5.3. Для участников Конкурса 16 января 2021 года в 15.00 часов  в актовом 
зале управления образования проводится психолого-педагогический тренинг.  

 

VI. Структура конкурсных испытаний, формат, 
регламент их проведения и критерии оценки 

6.1. Конкурс проводится с 12 января по 18 февраля 2021 года.  
6.2. Заочно-очный тур «Методическое портфолио» включает два 

конкурсных испытания: «Интернет-ресурс» и «Эссе». В заочно-очном туре 
проводится       экспертиза       методического       портфолио       участника       Конкурса, 
размещённого на Интернет-ресурсе конкурсанта (срок оценивания до 16 января 
2020 года). 

6.2.1. Первое конкурсное испытание «Интернет-ресурс» проводится 
для обеих номинаций: 



Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных 
технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности 
педагога. 

Формат: Интернет-ресурс участника конкурса (личный сайт, страница, 
блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться             
с опытом использования участником электронных образовательных      

и информационных ресурсов, а также формами его коммуникации в сети             
Интернет. 

Критерии оценивания: 

1. Информационная насыщенность и содержательность; 
2. Методическая целостность и структурированность; 
3. Актуальность и периодичность обновления; 
4. Безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды; 
5. Интерактивность, уровень вовлеченности аудитории пользователей и ис-

пользование инструментария Интернет для коммуникации с разными це-
левыми аудиториями. 
Все критерии являются равнозначными и оцениваются в семь баллов. 

Максимальный общий балл – 35. 
6.2.2. Второе конкурсное испытание «Эссе» проводится для 

обеих номинаций. 
Цель: демонстрация понимания учителем смыслов и функций педагоги-

ческой деятельности, видения современных социокультурных проблем и воз-
можных путей их решения на основе собственных педагогических принципов 
и подходов к образовательной деятельности. 

Формат конкурсного испытания: рукописный текст эссе (до 3 страниц 
формата А4), тему выбирает конкурсант (домашнее сочинение).  

 Критерии оценивания: 

1. Аргументированность позиции автора 
2. Индивидуальность и оригинальность изложения 
3. Языковая грамотность 
4. Ценностно-личностная значимость 
5. Видение проблем и возможных путей их решения 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в семь баллов. 
Максимальный общий балл – 35. 

6.3. Первый очный тур «Учитель-профи». 
Первый очный тур включает два конкурсных испытания (для обеих            

номинаций): «Урок». 
6.3.1. Первое конкурсное испытание «Урок». 
Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций  в 

области проектирования, организации, проведения и самоанализа урока             
и творческого потенциала учителя. 

Формат: урок по предмету, который проводится в общеобразовательной 
организации, утвержденной оргкомитетом Конкурса в качестве площадки         
проведения I (очного) тура. 

 
 
 



Регламент 50 минут: обоснование концептуальных методических под-
ходов и приёмов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами 
урока – 5 минут; проведение урока – 35 минут; самоанализ урока и ответы на 
вопросы членов жюри – до 10 минут. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирает-
ся конкурсантом и заявляется при подаче документов. 

Тема        определяется        в        соответствии с    календарно - тематическим 

планированием учителя общеобразовательной организации, утвержденной 
оргкомитетом Конкурса в качестве площадки проведения 1 (очного) тура. По-
следовательность выполнения участниками конкурсного испытания «Урок» 
определяется Оргкомитетом. 

Критерии оценивания: 

1. Целеполагание методическая грамотность построения  
2. Самостоятельность и инновационность  
3. Мотивирование к обучению  
4. Организационная культура  
5. Метапредметность и межпредметная интеграция  
6. Информационная и языковая грамотность, научная корректность  
7. Педагогическое мастерство 
8. Результативность занятия, реализация его замысла 
9. Рефлексия и оценивание 
10. Глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей дея-

тельности 
Все критерии являются равнозначными и оцениваются в десять баллов. 

Максимальный общий балл – 100. 
6.4. Второе конкурсное испытание «Классный час». 
Цель:     демонстрация     профессиональных     компетенций     конкурсанта               
в области организации, проведения и самоанализа внеурочного меропри-
ятия, направленного на решение воспитательных задач средствами   
межпредметного ценностно-ориентированного содержания. 
Формат: внеурочное мероприятие, которое проводится конкурсантом            

в общеобразовательной организации, утвержденной оргкомитетом Конкурса          
в качестве площадки проведения 1 (очного) тура. 

Регламент 40 минут: проведение внеурочного мероприятия – 30 минут; 
самоанализ внеурочного мероприятия и ответы на вопросы членов жюри –             
до 10 минут. 

Тему внеурочного мероприятия выбирают обучающиеся по билетам,   
подготовленным членами жюри. 
Критерии оценивания: 

1. Глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения 
2. Умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толе-

рантности 
3. Умение организовывать взаимодействие учащихся между собой 
4. Умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и 

педагогически целесообразно реагировать на них 
5. Умение включить каждого учащегося в обсуждение 

 



6. Глубина и точность анализа внеурочного  занятия и рефлексии своей  де-
ятельности 
Все критерии являются равнозначными и оцениваются в десять баллов. 

Максимальный общий балл – 60. 
6.5. Во втором очном туре принимают участие по 5 человек из каждой 

номинации, набравшие наибольшее количество баллов за урок, классный час             
и самоанализ проведённых мероприятий. 

 Он включает в себя два конкурсных испытания для лауреатов каждой 
номинации:  

«Мастер-класс» (для номинации «Лучший учитель»),  

«Публичное выступление» (для номинации «Педагогический дебют»)             
и  «Образовательный проект» (для обеих номинаций). 

6.6. Конкурсное испытание «Мастер-класс» (для номинации «Лучший 
учитель»). Тему мастер-класса конкурсант выбирает самостоятельно. 

Цель: демонстрация педагогического мастерства лауреатов Конкурса            
в области передачи собственного инновационного педагогического опыта             
в условиях интерактивного профессионального общения. 

Формат: публичная индивидуальная презентация образовательных             
технологий (методов, эффективных приёмов и др.) в целях трансляции лучше-
го педагогического опыта и инновационных практик. Последовательность вы-
полнения участниками конкурсного испытания определяется в день проведе-
ния конкурсных испытаний посредством жеребьевки. 

Регламент 30 минут: проведение мастер-класса – до 20 минут, ответы на 
вопросы членов жюри – до 10 минут). 

Критерии оценивания: 

1.  Актуальность и методическая обоснованность, образовательный по-
тенциал представленного мастер-класса 

2. Метапредметность и межпредметный характер 
3. Творческий подход и импровизация 
4. Инновационная составляющая представляемого опыта 
5. Практическая значимость и применимость 
6. Коммуникативная культура и профессиональное взаимодействие             

с аудиторией 
7. Информационная и языковая культура  
8. Результативность мастер-класса 
9. Рефлексивная культура   
10. Глубина и точность анализа  занятия и рефлексии своей деятельности 
Все критерии являются равнозначными и оцениваются в десять баллов. 

Максимальный общий балл – 100. 
6.4.2. Для номинации «Педагогический дебют» Конкурсное испытание 

«Публичное выступление». Обращение к родителям. 
Цель: демонстрация способности конкурсантов к активному и эффектив-

ному позиционированию педагогически целесообразных идей и подходов         
в выявлении и решении современных социокультурных проблем образования  
в формате открытого публичного выступления. 

Формат: выступление перед широкой аудиторией на тему, по которой, 
на взгляд конкурсанта, должно быть организовано широкое и открытое             



общественное обсуждение. Тема определяется конкурсантом самостоятельно. 
Регламент 15 минут: выступление – 10 минут, вопросы жюри – 5 минут. 
Критерии оценивания: 

1. Актуальность заявленной проблемы 
2. Реалистичность и обоснованность предложенных путей решения 

проблемы 
3. Ценностные основания позиции призера 
4. Информационная культура и языковая грамотность 
5. Масштабность и нестандартность суждений 
6. Глубина и точность анализа  мероприятия и рефлексии своей деятельно-

сти 
Все критерии являются равнозначными и оцениваются в десять баллов. 

Максимальный общий балл –60. 
6.3. Конкурсное испытание «Образовательный проект» (для обеих 

номинаций). Тему каждая команда выбирает самостоятельно. 
Цель: демонстрация культуры проектирования, понимания источников и 

факторов социокультурной проблематики образования, видения актуальных 
вопросов участников образовательных отношений, умения продуктивно рабо-
тать в команде и выстраивать конструктивное взаимодействие, создавать рабо-
тоспособные модели проектов. 
Формат: две группы из пяти конкурсантов (проектные группы), сформирован-
ные по результатам жеребьевки, в режиме реального времени создают проект, 
направленный на решение проблемной ситуации, актуальной для общеобразо-
вательных организаций округа. 

Регламент 3 часа 30 минут: представление лауреатам Конкурса про-
блемной ситуации, актуальной для общеобразовательных организаций – 20 
минут; формирование проектных групп по результатам жеребьевки – 10 минут; 
разработка проекта и его оформление в электронном и/или другом формате для 
предоставления – 2,5 часа; представление (защита) проекта – 15 минут; ответы 
на вопросы членов жюри – до 10 минут. 

Проблемная ситуация, актуальная для общеобразовательных 
организаций, представляется лауреатом Конкурса в присутствии жюри II (оч-
ного) тура перед проведением жеребьевки. Во время представления проблем-
ной ситуации каждый из лауреатов конкурса имеет право задать уточняющие 
вопросы представляющему проблемную ситуацию. 

После проведения жеребьевки каждая из сформированных проектных 
групп готовит образовательный проект, результаты которого направлены             
на решение представленной проблемной ситуации, актуальной  для 
общеобразовательных организаций. 

Разработка проекта и его оформление в электронном и/или другом             
формате для представления ведётся проектными группами в формате открыто-
го пространства. Во время разработки проектов члены жюри находятся             
на площадке открытого пространства вместе с проектными группами. 

Форму представления (защиты) проекта проектные группы выбирают   
самостоятельно. 

 
 



Критерии оценивания: 

1. Определение проблемы и цели проекта 
2. Убедительность и аргументация предлагаемых педагогических решений 
3. Инновационный подход к решению поставленной проектной задачи 
4. Полнота, реализуемость и реалистичность проекта 
5. Коммуникативная культура и вклад каждого участника в разработку и 

презентацию проекта 
6. Умение работать в команде 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 10 баллов. 
Максимальный общий балл за выполнение задания– 60. 

 

VII. Жюри Конкурса 

7.1. Оценку выполнения конкурсных испытаний Конкурса осуществляют: 
7.1.1. В заочно-очном туре – жюри заочно-очного тура, формируемое из 

числа профессиональных представителей сферы информационных технологий 
(для оценивания конкурсного испытания «Интернет-ресурс»), учителей 
русского языка и литературы, имеющих опыт экспертной оценки прозаических 
сочинений в жанре эссе (для оценивания конкурсного испытания «Эссе»), 
специалистов управления образования и молодёжной политики администрации 
Георгиевского городского округа, победителей конкурсов предыдущих лет. 

Для каждого конкурсного испытания заочно-очного тура формируется 
группа жюри, включающая 7 экспертов. 

7.1.2. Члены жюри осуществляют свою работу на безвозмездной основе. 
 

         7.1.3. Профилактика конфликта интересов осуществляется следующим 
образом: член жюри заочно-очного и I (очного) туров не может оценивать             
выполнение конкурсных испытаний представителем того общеобразовательно-
го учреждения, в котором член жюри работает. 

7.1.4. Подсчёт баллов, начисленных участникам Конкурса по итогам 
оценки конкурсных испытаний в оценочных листах, проведение жеребьевок             
и подготовку сводных оценочных листов осуществляет Оргкомитет. 

 
VIII. Порядок определения лауреатов, призёров и победителей 

Конкурса 

8.1. В заочно-очном и первом очном туре принимают участие все 
участники Конкурса. 

8.2. Пять конкурсантов, в каждой номинации,  набравших наибольшее 
количество баллов по сумме результатов заочно-очного и первого очного             
туров, объявляются лауреатами муниципального этапа Всероссийского кон-
курса «Учитель года России – 2021» и становятся участниками второго очного             
тура. 

Участники первого очного тура муниципального этапа, занявшие одина-
ковые      позиции      в      общем      рейтинге,      сравниваются      по      ре-
зультатам конкурсного испытания «Урок». Преимущественным правом поль-
зуется участник, показавший наибольший результат при прохождении кон-
курсного испытания «Урок». 
8.3. Три конкурсанта, набравших наибольшее количество баллов             
по сумме результатов заочно-очного, первого и второго очных туров, объявля-



ются призёрами муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель го-
да России – 2021» и становятся участниками третьего очного тура. 

Участники, занявшие одинаковые позиции в рейтинге, сравниваются        

по результатам конкурсного испытания «Мастер-класс» (для номинации 
«Лучший учитель») и «Публичное выступление» (для номинации «Педагоги-
ческий дебют»). Преимущественным правом пользуется участник, показавший 
максимальный результат при прохождении конкурсного испытания «Мастер-
класс» (для номинации «Лучший учитель») и «Публичное выступление» (для 
номинации «Педагогический дебют»). 

8.4. Участник, набравший наибольшее количество баллов по сумме 
результатов очно-заочного, первого, второго и третьего очных туров 
объявляется победителем муниципального этапа Конкурса. 

8.5. В случае отказа от участия в Конкурсе на любом из этапов,  участник 
исключается из списка участников без сохранения статуса. 

8.6. Результаты конкурсных испытаний размещаются на официальном 
сайте управления образования и молодёжной политики администрации Геор-
гиевского городского округа в течение 3-х рабочих дней после их проведения. 

 
IX. Награждение лауреатов, призёров и победителей Конкурса 

9.1. Награждение лауреатов, призеров и победителей осуществляется на 
муниципальном  праздничном мероприятии. 

9.2. Лауреаты, призёры и победители Конкурса награждаются грамотами 
управления образования и молодёжной политики администрации Георгиевско-
го городского округа Ставропольского края и территориального комитета 
профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации, 
ценными подарками и/или денежными премиями. 

9.3. Победитель Конкурса в номинации «Лучший учитель» и победитель 
в номинации «Педагогический дебют» направляются для участия в региональ-
ном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России-  2021». 

 

X. Финансирование конкурса 

10.1. Расходы по командированию участников на все мероприятия 
Конкурса осуществляются за счет средств направляющих общеобразователь-
ных организаций, в которых работают участники Конкурса. 

10.2.  Для проведения церемонии награждения допускается привлечение 
внебюджетных и спонсорских средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 
 

                                                                   приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г.    № __ 
                                                                                              

 
СОСТАВ  

оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2021» 

   
 Ловенецкая Ирина Валерьевна начальник отдела общего и 

дошкольного образования  
управления образования и мо-
лодёжной политики админи-
страции Георгиевского город-
ского округа Ставропольского 
края, председатель  
(по согласованию) 
 

 Лаврентьева Татьяна Кирилловна руководитель информацион-
но-методической группы 
МКУ «Ресурсный центр», 
заместитель председателя  
(по согласованию) 

 Ковалёва Наталья Викторовна методист информацион-
но-методической группы 
МКУ «Ресурсный центр» 
секретарь  Члены оргкомитета 

 
  

Быстрицкая Лидия Алексеевна 
методист информационно-
методической группы МКУ 
«Ресурсный центр» 
   

Щербина Ирина Петровна 
 
директор МБОУ СОШ №29 

   
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                            Приложение 3 

 
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 
 

                                                                   приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г.    № _ 
_ 

 
 

СОСТАВ  
жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России – 2021» 
 
 

Тумоян  
Елена Артёмовна 

начальник управления образования и молодёжной 
политики администрации Георгиевского городско-
го округа Ставропольского края, председатель; 

Шипкова  
Наталья Юрьевна 

начальник отдела воспитательной работы и моло-
дёжной политики управления образования и моло-
дёжной политики администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского края, замести-
тель председателя; 

Лаврентьева  
Татьяна Кирилловна 

руководитель информационно-методической груп-
пы МКУ «Ресурсный центр», секретарь (по согла-
сованию) 

Члены жюри 
 
Соболева Ольга Алек-

сандровна 
директор МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска; 

Бабич  
Наталья Владимировна 

главный специалист отдела воспитательной работы 
и молодёжной политики управления образования    
и молодёжной политики администрации Георгиев-
ского городского округа Ставропольского края; 

Беловодская  
Татьяна Николаевна 

председатель территориальной организации проф-
союза работников народного образования    
и науки РФ Георгиевского городского округа (по 
согласованию); 

Быстрицкая  
Лидия Алексеевна 

методист информационно-методической группы 
МКУ «Ресурсный центр»  (по согласованию); 

Кузнецова  
Наталья Владимировна 

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №3 
им. П.М.Однобокова г. Георгиевска (по согласова-
нию); 

Назарова  
Алла Васильевна 

Чистякова 
Наталья Анатольевна 

лауреат краевого конкурса «Учитель года России – 
2018» (по согласованию); 
лауреат краевого конкурса «Учитель года России – 
2020» (по согласованию); 



Петросян 
Виктория Юрьевна 

лауреат краевого конкурса «Учитель года России – 
2020» в номинации «Педагогический дебют» (по 
согласованию); 

Тумасова  
Анжела Дмитриевна 

учитель начальных классов МБОУ гимназии №2    
г. Георгиевска, руководитель городского методиче-
ского объединения учителей начальных классов (по 
согласованию); 

Фёдорова  
Татьяна Викторовна 

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№29,  руководитель городского методического  
объединения учителей русского языка и литерату-
ры (по согласованию); 

 

                                                                          

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             
Приложение 3 

 
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 
 

                                                                   приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г.    № _ 
 
 

ПРОГРАММА  
мероприятий муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России - 2021» 
 

№ п.п. Дата и 
время 

Мероприятие Целевая 
аудитория 

Место 
проведе-

1. 12-15 января 
2021 года 

Приём 
материалов                     
на муниципальный 
этап 
Всероссийского 
конкурса  
«Учитель года  
России – 2021» 

Участники 
муниципального 
этапа 
Всероссийского 
конкурса 
«Учитель года 
России – 2021» 

Управление 
образования  
и молодёжной  
политики 
администрации 
Георгиевского  
городского окру-
га  

2. 20 января 
2021 года  
в 14.30 
 

Установочный 
семинар  для 
участников 
муниципального 
этапа 
Всероссийского 
конкурса 
«Учитель года 
России – 2021» 

Участники 
муниципального 
этапа 
Всероссийского 
конкурса 
«Учитель года 
России – 2021», 
заместители 
директоров, 
курирующих 
конкурсное 
движение 

Управление 
образования  
и молодёжной  
политики 
администрации 
Георгиевского  
городского окру-
га  
 
МБОУ СОШ № 3 
Актовый зал 

   3 18 января -22 
января  
2021 года 
 
 

Конкурсное                 
испытание  
(заочно) 
«Интернет                – 
ресурс» 

Участники 
муниципального 
этапа 
Всероссийского 
конкурса 
«Учитель года 
России  – 2021» 
 

Управление 
образования  
и молодёжной  
политики 
администрации 
Георгиевского  
городского окру-
га  
 



            4. 18 – 22 января 
2021 года 
 
 

Конкурсное 
испытание 
«Эссе» 
(заочно) 

Участники муници-
пального этапа Все-
российского 
«Учитель года 
России  – 2021» 
 

Управление 
образования  
и молодёжной  
политики 
администрации 
Георгиевского  
городского окру-
га  
 5. 28 января 

2021 года 
14 - 16 
часов 
  

Торжественная це-
ремония открытия 
муниципального 
этапа всероссий-
ского  
конкурса  
«Учитель года  

России-2021»  
Визитные  
карточки. 
Концерт. 

Участники муници-
пального этапа  
всероссийского  
конкурса 
«Учитель года  
России-2021»    

МБОУ СОШ №29 
 актовый зал 

 

6. 29 января,  
1 - 2 февраля 
2021 года - 
первый тур 
«Учитель – 
профи» 

Конкурсное  
испытание «Урок» 
 
Подведение итогов 
первого очного  
тура.  
Определение  
участников второго 
очного тура 

Участники  
муниципального этапа 
всероссийского  
конкурса 
«Учитель года  
России-2021»    

МБОУ СОШ №29 
 

7. 8 февраля 
2021 года 
Второй оч-
ный тур 
«Учитель – 
мастер» 

Конкурсное  
испытание  
«Мастер-класс» 

Участники  
второго  
очного  
тура 

МБОУ СОШ №29 
 

8. 9 февраля 
2021 года 
9.00 – 13.00 
 
 
 
 
 
 
13.00 – 14.00  

Конкурсное 
 Испытание 
 «Образовательный 
проект» 

Лауреаты муници-
пального этапа  
всероссийского  
конкурса 
«Учитель года  
России-2021»  

МБОУ СОШ № 
29 
 

9. Круглый стол  
образовательных 
политиков 

Призёры  
муниципального этапа 
всероссийского  
конкурса 
«Учитель года  
России-2021» 

 



                                                                                            Приложение 5 

 
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 
 

                                                                   приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г.    № _ 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

____________________________________________________________________            
                                           (наименование общеобразовательной организации) 

выдвигает  
_____________________________________________________________________         
                                                            (фамилия, имя, отчество) 
 ____________________________________________________________________,    
                                                  (должность, место работы участника конкурса) 

победителя школьного этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России -
2020» в номинации «Лучший учитель» (в номинации «Педагогический дебют») 
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 
России - 2021» 

 
 
 
 
 
Руководитель                     ______________                              /________________/ 

 

М. П. 



Приложение 6 

                   

                     УТВЕРЖДЕНО 
 
приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г. №  

 

Информационная карта участника муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

Информационная карта — это документ, по которому участник будет 
представлен на сайте конкурса, в публикациях, сборниках материалов для жю-
ри. 

Оформляя информационную карту, необходимо убрать все подсказки, не 
изменять и не применять другого оформления. 



 

Информационная карта участника муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

Учитель года  России- 

Номинация 

2021 

« _________________________________________________________________ » 

Фамилия,  

имя, отчество 

Георгиевский городской округ 

 

 



Информационная карта участника муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России-2021» 
 

(фамилия) 

(фотопортрет)  
(имя, отчество) 

 _________  
(район/городской округ) 

 
 

1. Общие сведения 

Район/городской округ  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

Адреса   в   Интернете   (сайт,   блог   и   т.д.), 
где  можно  познакомиться  с  участником, 
опытом         использования         современных 
образовательных                  технологий                  и 
информационных                     ресурсов                     и 
публикуемыми им материалами 

 

2. Работа 

Место          работы          (наименование          об-
разовательного          учреждения          в          со-
ответствии с Уставом) 

 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее 
время, в каком классе 

 

Общий    трудовой    стаж    (полных    лет    на 
момент заполнения анкеты) 

 

Общий педагогический стаж (полных лет 
на момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды 
(наименования и даты получения) 

 

3. Образование 

Название    и    год    окончания    учреждения 
профессионального образования 

 

( ) 



Специальность,              квалификация              по 
диплому 

 

Дополнительное                    профессиональное 
образование       за       последние       три       года 
(наименования                              образовательных 
программ,    модулей,    стажировок    и    т.п., 
места и сроки их получения) 

 

Ученая степень  

Основные   публикации   (в   т.ч.   брошюры, 
книги) 

 

4. Общественная деятельность 

Участие    в    общественных    организациях 
(наименование,                                           направление 
деятельности и дата вступления) 

 

Участие    в    деятельности    управляющего 
(школьного) совета 

 

Участие       в      разработке       и      реализации 
муниципальных,                                региональных, 
федеральных,  международных   программ 
и проектов (с указанием статуса участия) 

 

5. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

6. Контакты 

Рабочий        телефон        с        междугородним 
кодом 

 

Мобильный телефон 

Электронная почта образовательной 
организации 

 

Личная электронная почта  

Материалы для размещения на странице Конкурса 

Ваше педагогическое кредо 

Почему вам нравится работать в школе? 

Профессиональные    и    личностные    ценности, 
наиболее вам близкие 

Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые предыдущими 
разделами (не более 500 слов). 



Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаем: 
 _______________________________ ( ____________________________________ ) 

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника) 

« __ » _________ 20 ____ г. 

 _______________________________ ( ____________________________________ ) 
(подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя ОУ) 

МП 

« __ » _________ 20 ____г. 

Направляя данную информационную карту, участник Конкурса даёт согласие на об-
работку вышеуказанных персональных данных исключительно для целей проведения кон-
курса в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных 
данных». 



                Приложение 7 

                                                                                            
                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 
 

                                                               приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г. №  

 
Анкета 

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России – 2021» 

(номинация «Педагогический дебют») 

 
Общие сведения 

Место жительства (город, район, насе-
лённый пункт) 

 

Фамилия (полностью)  
Имя (полностью)  
Отчество (полностью)  
Место учёбы (название учебного заве-
дения (строго по Уставу) 

 

Курс, факультет, специальность  
Образовательные учреждения, в кото-
рых проходил практику 

 

Дата рождения (день, число, месяц)  
Место рождения  
Членство в общественных организаци-
ях 

 

Знание языков (укажите каких и сте-
пень владения) 

 

Публикации в периодических изданиях  
Общие вопросы 

Самое важное качество, которое вы хо-
тели бы воспитать у своих учеников 

 

Юмористический случай из Вашей пе-
дагогической практики 

 

Ваш девиз в жизни, профессии  
Ваши любимые художественные про-
изведения с педагогическим содержа-
нием 

 

Ваши любимые песни о школе, учителе  
Ваши любимые эстрадные артисты  
Ваши любимые артисты классического  



жанра 
Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?   
Ваши пожелания победителю муници-
пального этапа Всероссийского конкур-
са «Учитель года – 2020»? 

 

Ваши пожелания организаторам муни-
ципального этапа Всероссийского кон-
курса «Учитель года России – 2020» 

 

Дополнительные сведения  
Контакты  

Рабочий адрес  
Домашний адрес  
Рабочий телефон  
Домашний телефон  
Мобильный телефон  
Факс  
Рабочая электронная почта  
Личная электронная почта  
Адрес личного сайта в Интернете  
Адрес сайта учебного заведения в Ин-
тернете 

 

Документы  

Паспорт (серия, номер, кем и когда вы-
дан) 

 

ИНН  
Страховое свидетельство пенсионного 
фонда 

 

Обязательным приложением к анкете являются: 
Подборка цветных фотографий  

Материалы для размещения в печатных изданиях Конкурса 

Ваше педагогическое кредо  
Почему Вам нравится работать в шко-
ле? 

 

Профессиональные и личностные цен-
ности, наиболее Вам близкие 

 

 

 
Анкету заполнил ______________________________         ____________________ 
                                                                                                              (ФИО)                                                                         (подпись) 
 

                            

Интересные сведения об участнике Конкурса, не раскрытые предыдущими раз-

делами (не более 500 слов) 
 
 
 
 
 



Приложение 8 
 

                                                                                            УТВЕРЖДЕНО 
 

                                                               приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г. № 

 
 

В оргкомитет муниципального этапа  
Конкурса «Учитель года России – 2021» 
___________________________________ 

                                                                                                                     (ФИО) 

___________________________________ 
                                                                                                                      (наименование учебного предмета) 

___________________________________ 
                                                                                                                           (наименование общеобразовательного учреждения) 

 
 

 
заявление. 

 
Я, ______________________________________________________________ 
                                                  (фамилия  имя  отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса     
«Учитель года России» в номинации ________________________________         
и внесение сведений, указанных в информационной карте участника муници-
пального этапа Конкурса, в базу данных об участниках финала Конкурса         
и использование, за исключением разделов 7-9 («Контакты», «Документы», 
«Личные банковские реквизиты») в некоммерческих целях для размещения         
в информационно-коммуникационной сети Интернет, буклетах и периодических 
изданиях с возможностью редакторской обработки. 
 
 
 
 

«___»_____________20____года                                                                            _____________________ 
                                                                                                                                                                           (подпись) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



                  Приложение 9 

 
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 
 

                                                               приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г. №  

 

Справка 
об итогах школьного этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2021» 
 

Общее 
количе-
ство 
педагогов 

Школьный этап 
Количество педагогов, принявших 
участие в конкурсе 

% участия 

   

Руководитель 
М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  10 

 
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 
 

                                                               приказом управления образования 
и молодёжной политики администрации  
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края 
от «28» декабря 2020 г. №  
 
 
 
 

 

Заявка на урок 

Название предмета           Класс Перечень необходимого оборудования 

   

Мобильный телефон 

 
 
 

Подпись 
участника конкурса      ____________________________________________                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


